

## کلنی بیاکتني (د فلو چارټ سره)

دا کلنی بیاکتنه (AR) یوازې د یوې بیاکتني غونډې څخه ډیره ده دا یوه پروسه ده چې باید بشپړه شي. دا پروسه یوازې هغه وخت بشپړیږي کله چې والدین/تنګي ځوانان د ځایي چارواکو (LA) له پریکړې څخه خبر شي (د LA لخوا د پریکړه لیک خبرتیا).

غونډه باید د تیرې کلنی بیاکتني څخه وروسته د 12 میاشتو د ننه ترسره شي. (که تاسو نوی EHCP (د بنوونې او روزنې، روغتیا او پاملرنې پلان) لرئ ستاسو لومړی AR (کلنی بیاکتنه) وروسته له هغه چې نهایی کړی باید د 12 میاشتو د ننه ترسره شي).

د کلنی بیاکتني پروسه په قانون او د طرز العمل په کود کې په واضح توګه بیان شوي ده.

LA به مشرانو ته ووايي چې د دوی په بنوونځي کې د کوم زده کونکي EHCP ته باید په راتلونکي موده کې بیاکتنه وشي. که ستاسو ماشوم له بنوونځي څخه بهر وي، LA باید AR ترسره کړي.

مور د کلنی بیاکتني پروسې د مختلفو مرحلو لپاره نمونه لیکونه لرو چې تاسو کولی شئ د اړتیا په صورت کې تعدیل کړئ - زموږ په ویب پاڼه کې نمونه لیکونه وګورئ.

**بیرنی (یا مخکې له وخته) کلنی بیاکتني (EAR's) یا لنډمهاله بیاکتني (IR's)** هم شتون لري کوم چې تاسو کولی شئ له بنوونځي یا LA څخه وغواړئ چې ترسره یې کړي. د دې ډول بیاکتني د ترسره کولو لپاره د دلیلونو مثالونه کیدی شي دا وي؛ کله چې نوي راپورونه لیکل شوي وي یا نوي شواهد روښانه شي او دا ستاسو د ماشوم په EHCP کې شامل نه وي، یا ستاسو د ماشوم اړتیاو کې د پام وړ بدلونونه شتون ولري، یا خنډ شتون ولري یا تاسو احساس کوئ چې په EHCP کې بیان شوي موخې ترسره شوي ندي.

**انتقالي بیاکتني (TR's)** هم شتون لري کوم چې د لیرد په کلیدي مرحله کې ترسره کيږي، د بیلګې په توګه له ابتدايي څخه ثانوي ته. دا معمولاً د اوري په موده کې یا د مني په لومړیو کې د لیرد څخه یو کال دمخه ترسره کيږي. په دې اړه د جزئیاتو لپاره جلا معلوماتي پاڼه وګورئ.

### 1 ګام:

د ماشوم یا تنګي ځوان په ژوند کې د اړوندو ټولو متخصصینو څخه د لیکلي مشورې غوښتنه کول کوم چې په EHCP اغیزه کوي بنوونځی د ټولو اړوندو مسلکي کسانو او والدینو او پخپله C/YP څخه لیکلي مشورې او معلومات ترلاسه کوي. دا کسان به هم غونډې ته راوبلل شي. پدې غونډه کې به لاندې مسلکي کسان شامل وي:

- د SEN کیس افسر
  - د روغتیا پالني مسلکي کس چې د CCG لخوا پیژندل شوی
  - د LA یو افسر چې د ټولنیزو خدمتونو د ترسره کولو دنده ولري.
- (SEN Reg 20 (3) او (2) 21 او (3). طرز العمل کود 9.176)

### څه باید وکړئ:

که تاسو احساس کوئ چې EHCP باید بدلون ومومي، کلنی بیاکتنه ستاسو د اندیښنو د راپورته کولو لپاره یو مناسب وخت دی. دا یو فرصت دی چې د هر هغه بدلون په اړه بحث وکړئ چې ستاسو په اند اړین دي. که کوم نوي راپورونه یا ارزونې شتون ولري، په دې وخت کې یې روښانه کړئ.

<p>لرترلره د 2 اونيو خبرتيا بايد د غوندي څخه مخکي ورکړل شي او پورته ترلاسه شوي مشوره بايد خپره شي.</p>	<p><b>2 گام:</b> د مشر لخوا د کلني بياکتني غوندي ته بلنليکونه د پورته ترلاسه شوي مشوري سره ليرل شوي. پدي کي به نيټه، وخت او ځای شامل وي. <b>SEN Reg 20(4) 21(4). C of P 9.167, 9,176, 9,177))</b></p>
	<p><b>3 گام:</b> د بياکتني کلني غونډه ترسره کيږي. لاندي موارد په بر کي نيسي: • د C/YP پرمختگ د هغو پايلو لاسته راوړلو په لور چي د دوی په EHCP کي مشخص شوي: 1. ايا پايلي لاهم مناسبي دي 2. ايا د دوی ارامونه بدل شوي دي 3. بياکتنه وکړئ او نوي لنډ مهاله موخي وټاکئ 4. ايا د (F برخي) په موخه کوم بدلون ته اړتيا ده چي په احکامو کي راستول شي په شمول د دي چي ايا ځای پرځای کول لاهم مناسب دي. 5. که چيري C/YP په 9م کال کي يا له هغي څخه هاخوا وي، غونډه بايد په پام کي ونيسي چي د بالغ کيدو او خپلواک ژوند لپاره چمتو کولو کي د C/YP سره د مرستي لپاره کوم شرايط اړين دي. <b>SEN Reg 20(1)، 21(2). C of P 9.176, 9.177))</b> <b>څه بايد وکړئ:</b> چمتو اوسئ. د هغه شيانو ليست وليکئ چي تاسو په 1 گام کي روښانه کړي، ټولي هغه پوښتنې ياداشت کړئ چي تاسو غواړي وي پوښتنې او ډاډ ترلاسه کړئ چي تاسو د غونډي پای ته رسيدو څخه دمخه په هرڅه خبري کړي. يو څوک له ځانه سره واخلئ که چيري تاسو غواړئ. دوی کولی شي وگوري چي په هرڅه خبري شوي.</p>
<p>په 2 اونيو کي دننه.</p>	<p><b>4 گام:</b> د غونډي وروسته ښوونځی (يا کوربه) بايد يو راپور چمتو کړي چي په EHCP کي د تعديلاتو سپارښتنې پکي شامل وي د هغه توضيحاتو په شمول چيرته چي بياکتني سره توپير لري. دا بايد د 2 اونيو په اوږدو کي د LA په شمول غونډي ته رابلل شوي ټولو کسانو ته واستول شي. په راپور کي بايد ټولي مشوري او معلومات شامل وي چي د 1 گام لاندي ترلاسه شوي. <b>څه بايد وکړئ:</b> که تاسو داسي گني چي چي غونډه په غلط ډول بيان شوي يا د راپور په اړه نور نظرونه لرئ تاسو کولی شئ خپل نظرونه په ليکلي بڼه LA ته څرگند کړئ. دا بايد د امکان تر حده ژر تر ژره ترسره شي ځکه چي د LA لپاره وروستی نيټه د غونډي څخه وروسته څلور اونۍ ده. <b>SEN 20(7)، (8)، (9)، 21(7)، (8). C of P 9.176))</b></p>
	<p><b>5 گام:</b> LA بيا پرېکړه کولو لپاره 2 اونۍ لري (د غونډي له نيټي څخه 4 اونۍ):</p>

<p>2 اونو</p>	<p>(a) چي پلان په خپل ځای پرته له بدلون څخه پریردی یا بی</p> <p>(b) تعدیل کړی یا بی</p> <p>(c) بند کړي</p> <p>او والدین، تنکی ځوان او د هغه ښوونځي / اداره په لیکلي بڼه له خپلي پریکړې څخه خبر کړي:</p> <p>د (a او c) په اړه، دې ته د پریکړې خبرتیا ویل کیږي (دا لیک تاسو ته د اپیل کولو یا استیناف غوښتنې ځانگړی حق درکوي). د LA لخوا په لیکلي بڼه د دوی د پریکړې نه تاییدول په عملي توگه د دې باعث گرځي چې والدینو د استیناف (اپیل) حق له لاسه ورکړي.</p> <p>د (b) په اړه، دې ته د تعدیل خبرتیا ویل کیږي (دا لیک تاسو ته د استیناف حق نه درکوي – تاسو باید د تعدیل شوي وروستي EHCP سره ضمیمه لیک ته انتظار وکړئ ترڅو د استیناف حق ولرئ).</p> <p>مهرباني وکړئ: په یاد ولرئ: پدې وخت کې مور مشوره ورکوي چې تاسو بیرته LA ته بریښنالیک واستوئ ترڅو ووايست چې تاسو پرته له ځنډ / ژر تر ژره د EHCP یوې کاپي او ورسره د بدلونونو لیست چې باید راوستل شي او د بدلونونو د ملاتړي شواهدو ته اړتیا لرئ، او تمه لري چې EHCP به د غونډې له نیټې څخه په 12 اونيو کې بشپړ شي.</p> <p>SEN Regs 20 (10) 21 (9))</p> <p>څه باید وکړئ:</p> <p>وگورئ چې تاسو خپل لیک په وخت تر لاسه کوئ او که چیرې دا نه وي تر لاسه شویو خپل د کپس افسر سره دا موضوع تعقیب کړئ.</p>
<p>LA باید د غونډې د نیټې څخه د 12 اونيو دننه د EHCP یوه کاپي د وړاندیز شوي تعدیلاتو او ټولو شواهدو سره واستوي ترڅو د دې تعدیلاتو ملاتړ وکړي او د EHCP نهایی کړي.</p>	<p>که چیرې LA تاسو ته لیکلي وي (ستاسو د کلني بیاکتنې څخه څلور اونو وروسته) تر څو ووايي چې دوی په پلان کې تعدیلات رامنځ ته کوي (b) دوی باید لومړی پرته له ځنډ څخه د EHCP یوه کاپي د وړاندیز شوي تعدیلاتو له خبرتیا سره یوځای صادر کړي (ځینې وختونه د بدلونونو بیان بلل کیږي) او د تعدیلاتو ملاتړ کونکي شواهد پکې شامل کړي. (C of P, 9.176) او بیا باید د کلني بیاکتنې غونډې څخه په 12 اونيو کې تعدیل شوی وروستی EHCP واستوي.</p> <p>یادابښت:</p> <p>د قضی قانون: R (L, M and P) د دیون کاونټي کونسل [2022] EWHC 493 (ادمین) په وړاندې، د 8 مارچ 2022 د عالی محکمې لخوا پریکړه وشوه.</p> <p>یوځل چې تاسو د EHCP کاپي تر لاسه کړئ تاسو 15 ورځې لرئ تر څو:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• د EHCP د منځپانگې په اړه څرگندونې وکړي</li> <li>• غوښتنه وکړئ چې یو ځانگړی ښوونځی یا بله اداره په EHCP کې ونومول شي او</li> <li>• که تاسو غواړئ په شفاهي توگه څرگندونې وکړئ ((C of P 9.195) SEN Reg 22(2)c)، د LA د یوه افسر سره د ملاقات غوښتنه وکړئ.</li> </ul> <p>د استیناف حق به هغه وخت رامینځته شي کله چې تعدیل شوی EHCP نهایی شي.</p> <p>مهرباني وکړئ: په یاد ولرئ: حتی که د محکمې استیناف غوښتنه هم روانه وي، کلني بیاکتنې باید لاهم ترسره شي. کلني بیاکتنه کېدای شي یو فرصت وي چې هڅه وکړي او ځینې شخړې حل کړي. که چیرې LA د کلني بیاکتنې وروسته یو نوی تعدیل شوی EHCP صادر کړي، له دې سره په اوسني اپیل کې د کاري سند په توگه چلند کېدی شي، د دې پر ځای چې تاسو اړ شئ چې یو نوی استیناف وکړئ.</p>